

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 25 MARCA 1943 r.

/P o p o ł u d n i o w y/

I.  
Dotyczące Polski.

WATYKAN, po polsku, 23. III. godz. 19, 45.

Zmarły kardynał Hinsley był wypróbowanym przyjacielem Polski i nieustraszonym obrońcą praw boskich i ludzkich. Śmierć tego wielkiego księcia Kościoła pograżyła w żałobie jego naród, cały świat katolicki, a zwłaszcza Polskę. Zgon jego nie był nieoczekiwany, gdyż kardynał już od dłuższego czasu chorował. Przyszły biograf podkreślił, że zmarły kardynał uważany był w swym kraju za duchowego przywódcę wszystkich wyznań chrześcijańskich i że nawet w oczach niekatolików zajmował miejsce niemal równe stanowisku premiera swego kraju. Pogrzebione narody Europy widziały w nim swego nieugiętego obrońcę, podczas gdy dla sił ciemności był bezkompromisowym przeciwnikiem. Kardynał Hinsley zawsze okazywał szczególne zrozumienie dla sprawy polskiej. Cenił on wysoko cnoty Polaków, współczuł z ich cierpieniami, wzywał do modłów za Polskę, biorąc w nich osobiście udział, i wygłaszał kazania, w których zwracał się do Polaków jako do swych przyjaciół i braci. Podtrzymywał nadzieje na tryumf sprawiedliwości i odrodzenie Polski. 4 stycznia 1942 i 8 grudnia tegoż roku kardynał wziął udział w nabożeństwach w kościele polskim w Londynie, zaś w liście z 22 lipca 1941 r. pisał do ambasadora polskiego przy Stolicy Św.: "Męczeństwo Polski nie ma sobie równego w dziejach cywilizacji". Przemawiając przez radio 7 września 1941 r. powiedział: "Dowodem, że walczymy o słuszną sprawę jest to, że walczymy o odrodzenie Polski". Polacy nigdy nie zapomną kardynała Hinsleya.

WEICHSELENDER, po polsku, 23. III. godz. 11, 00.

Gdy Benes podpisywał Kartę Atlantyczną, zgodził się na granice Polski z 1939 r. Teraz jednak domaga się wspólnej granicy polsko-czeskiej. Znaczy to, że gdyby bolszewicy wygrali otrzymaliby Galicję. Jednak zwycięstwo niemieckie na południowym odcinku frontu wschodniego położyło kres wszystkim tym planom.

Godz. 16, 00.

Wystawa przeciwtyfusowa w Warszawie cieszy się nadal wielkim powodzeniem. W ostatnich dniach zwiedziło ją ponad 50 tys. osób. Jako 50-tyśięczna zwiedziła wystawę 12-letnia dziewczynka, uczennica jednej ze szkół warszawskich, i otrzymała książkę i bukiet kwiatów. Każdy rozumie, że dzięki wystawie można zdobyć ogromną ilość wiadomości, jak chronić zdrowie własne i rodaków.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI, po polsku, 24. III. godz. 15, 00.

Na ród polski nie będzie tolerować rozbiłackiej akcji zmierzającej do wbicia klina między nas i naszych sojuszników w imię totalnej megalomanii żubrów nagrodzonych pochwałą Goebbelsa. Na ród odróżnia dobrze swych wiernych i niewiernych synów i ukróci twardą ręką zakusy tych, co szczują do walki bratobójczej. Dziś, gdy Niemcy broczą krwią na wschodzie, zaś w Afryce rozpoczęła się ofenzywa sprzymierzonych, musimy zdziesięciokrotnie udzielić Polski w walce z hitleryzmem. Tylko to doprowadzi nas do silnej i wolnej Polski.

Rozpoczynają się siewy wiosenne i Niemcy wydają instrukcje jak co siał i sa dzie i ile czego dostarczać. Niedoczekanie ich! Na świętej naszej ojczyźnie nie będą rządzić się Szwaby. Chłop nasz kierować się będzie własnym interesem i troszczyć o to, by wraz z rodziną miał co jeść. Nie będzie przedłużać własnej niedoli. Niemiec nie otrzyma żadnych dostaw.

Pieni się im pan Ignacy Matuszewski, bo wie, że jak własnego ucha nie zobaczy już nigdy teki ministerialnej ani nie będzie rządzić Polską. Jeździ na szkapie antybolszewickiej i próbuje przemawiać w imieniu Polonii amerykańskiej. Ale Polonia ostro potępiła te sztuki. /Następuje powtórzenie poga-



danki podanej w komunikacie popołudniowym z 24 b.m./.

Godz. 19,55.

Partyzanci rzeszowscy zaatakowali urząd pracy w Rzeszowie i zniszczyli urządzenia palące rejestry dotyczące totalnej mobilizacji. W ten sposób rodacy z powiatu rzeszowskiego przynajmniej na jakiś czas unikną wywiezienia na katorgę niemiecką. Ludność nasza pokłada żywe nadzieje w naszych partyzantach, widząc w nich jedyny ratunek przed przykuciem do galer hitlerowskich. Nowy sukces partyzantów jest dobitnym dowodem, że tylko czynna walka może nas obronić przed totalną mobilizacją i zagładą.

Dzień dzisiejszy jest 149-tą rocznicą przysięgi Kościuszki na Rynku Krakowskim. Było to nie ostatnie powstanie, ale początek walk narodu polskiego o niepodległość. Z przebiegu tych walk płynie nauka, że tylko naród wolny i demokratyczny może uzyskać niepodległość. Powstanie kościuszkowskie było odpowiedzią na Targowicę magnatów, którzy za cenę zgody na ciemnienie chłopów białoruskich i ukraińskich woleli poddać się zaborcom i wydać im Rzeczpospolitą. Chłopi natomiast i bohaterscy robotnicy Kilińskiego wybrali walkę z caratem. Tak uwydatniła się prawda, że tylko te warstwy narodu polskiego, które pragną Polski prawdziwie i szczerze demokratycznej, są zdolne do prowadzenia walki o niepodległość. Dziś naród nasz szykuje się znów do walki z okupantem, która by być skuteczną musi skupić najszersze warstwy. W czasach Kościuszki tylko rewolucyjna Francja podtrzymywała Polskę. Dziś po stronie Polski walczy socjalistyczny Związek Radziecki i wszystkie miłujące wolność narody z wielkimi demokracjami, Anglią i Stanami, na czele. Niestety i dziś mamy w kraju i na emigracji nowych targowiczian - Małuszewskich itp., którzy za cenę niewoli narodu wolą trzymać za mordę Białorusinów i Ukraińców. Lecz naród polski nie oglądając się na nowych targowiczian i wiedząc, że wolnym może być tylko ten, kto innych nie uciska, w oparciu o sojuszników wypędzi okupantów.

Apel do solidarności narodowej bez różnicy wyznania i rasy i do pomagania Żydom.

Godz. 21,10.

Bojownicy wolności rzucili bomby do Pałacu Bruhlowskiego. Kat warszawski tym razem ocalał, lecz przyjdzie czas, kiedy zarówno on, jak i Frank i inne zbiry faszystowskie poniosą za służoną karę.

Powtórzenie pogadanki o "Nowych targowiczianach".

MOSKWA, po polsku, 24. III. godz. 23,15.

Naród polski walczy i żadne represje hitlerowskie na to nie pomogą. Ponad milion Polaków wywieziono do Rzeszy, setki tysięcy jeńców przebywa w obozach od początku wojny, cały kraj dziesiątkują głód i choroby. A iluż zginęło na szubienicach i w więzieniach, ilu na froncie wschodnim wcielonych przymusowo do wojska, ilu w czasie wysiedleń. Zaś rachunek zbrodni jeszcze nie jest zamknięty. Hitlerowcy chcą wyćpić wszystko to co zdrowe, by rozdzielić resztą według uznania. Ale historia nie zna wypadku, by można było przemienić w stado owiec naród o wielowiekowej tradycji. To też naród polski krzyżuje wszelkie plany Hitlera.

BERLIN, NPD, po niemiecku, 24. III. godz. 18,40.

Pod koniec dzisiejszej konferencji prasowej Braun von Stumm na pytanie jednego z korespondentów powtórzył swe stwierdzenie, że nominacja Korniejczuka musi być uważana za demonstracyjny akt imperializmu sowieckiego i przypomniał ponownie artykuł Korniejczuka w Prawdzie, w którym Korniejczuk pisał: Tylko szaleniec może sobie wyobrazić polski Lwów. Nominacja Korniejczuka jest symbolem panslawistycznych żądań sowieckich w Europie wschodniej. Przez nominację tę wystąpił Stalin w sposób wyraźny przeciw Kartie Atlan, yckiej i znanemu artykulowi Times'a. Przez wydawanie w Moskwie "polskiej wolnościówki" i wysyłanie spadochroniarzy do Polski Sowiety w sposób jasny położyły rękę na właściwej Polsce. Von Stumm zakończył podaniem bez komentarza wiadomości, że pani Wasilewska i Korniejczuk otrzymali nagrody Stalina po 100.000 rubli.

II.

Z najwa żniejszych spraw światowych.

MOSKWA, po polsku, 24. III. godz. 19,15.

Dziennik turecki Jeni Saba zamieszcza artykuł Jalezina, który omawiając ostatni artykuł Goebbelsa w "Das Reich" stwierdza, że jest to wołanie o po-



moć człowieka, który stracił wszelką nadzieję zwycięstwa. Artykuł jest dowodem bezradnej słabości. Niemcy nie zdołają skłonić Anglii i Ameryki do oddzielenia się od Sowietów.

KUJBYSZEW, po polsku, 24. III. godz. 20, 15.

Od kilku dni radio hiszpańskie atakuje bardzo ostro amerykańskich mężów stanu Roosevelta, panią Roosevelt, Cordell Hulla itd. Opinia Stanów domaga się interwencji ambasadora amerykańskiego w Madrycie.

BOSTON, WRUL, po francusku, 24. III. godz. 22, 45.

Ambasador belgijski w Stanach, mówiąc przez radio, stwierdził, że jeszcze rok temu Niemcy zamówili w zakładach belgijskich 1200 lokomotyw. Po dziś dzień mimo nalegań niemieckich ani jedna lokomotywa nie jest gotowa.

### III.

#### O g ó l n e .

-----

BRATYSŁAWA, po ukraińsku, 24. III. godz. 23, 00.

Pogadanka o przewodnika ch : narodu: Ukraiński ruch nacjonalistyczny od początku obrał za swój główny cel wychowanie nowego typu Ukraińca, który mógłby objąć przewodnictwo na rodu, gdy interes narodu tego zażąda. Na przewodnika na rodu nie można się wykształcić, trzeba mieć wrodzone właściwości, dzięki którym powstaje wódz. W przyrodzie niema równości. O tym, kto ma przewodzić na rodowi, decyduje nie los, nie wpływ, nie mechaniczne wybory, lecz czyny.

WATYKAN, po ukraińsku, 24. III. godz. 19, 45.

Streszczenie przemówienia Ojca Św. o obowiązkach chrześcijanina. Przytoczono ustęp, podkreślający, że jednym z najważniejszych obowiązków jest modlitwa.

MOSKWA, po polsku, 24. III. godz. 19, 15 i 23, 15. KUJBYSZEW, 24. III. godz. 19, 30, 20, 15, 21, 15, 22, 00 i 23, 15.

Postępy nauki i kultury w Sowietach. - Przyznanie uczonym sowieckim nagród im. Stalina. - Straty niemieckie według Hitlera a w rzeczywistości. - Partyzantka we Francji i Grecji. - Inisja przymusowej pożyczki majątkowej w Bułgarii w wysokości 8% majątku.

5 kwietnia odbędzie się w New-Yorku wielkie zebranie zorganizowane przez Amerykańskie Stowarzyszenie Antyfaszystowskie w celu żądania zwolnienia więźniów politycznych w Hiszpanii. Przemawiać będą posłanka Stanów w Sztokholmie, pani Harrinan, Dorothy Thompson, były hiszpański minister spraw zagranicznych del Vajo i inni.

### IV.

#### Z ostatniej chwili.

-----

RABAT, po francusku, 25. III. godz. 13, 30.

Donoszą ze Sztokholmu, że terror niemiecki szaleje w Czechosłowacji. Ludność podpala wsie i Niemcy uchodzą szukając bezpieczeństwa do miast. W Słowacji opór przeciw totalnej mobilizacji przybrał rozmiary takie, jak w Sabaudii. Robotnicy uchodzą w Karpaty i Tatry. 79 osób aresztowanych w Mariborze zdołało uciec i przyłączyć się do oddziałów partyzanckich.

Sauckel oświadczył na konferencji prasowej, że robotnicy francuscy zmobilizowani do pracy nie będą wcielani do wojska, gdyby zaś to miało nastąpić, to rząd francuski będzie lojalnie zawiadomiony.

Wiceprezydent Wallace wyjechał z Panamy do Chile, dokąd przybędzie w piątek.

Donoszą z Rio-de-Janeiro o aresztowaniu 85 osób oskarżonych o szpiegostwo na rzecz państw osi. Są to głównie Niemcy i Węgrzy.

W Chinach ogłoszono mobilizację wszystkich kobiet do 45 lat do wojskowej służby pomocniczej.

N.Y.H.T. stwierdza, że według wiadomości z Rosji nad Dońcem operują wielkie bombowce niemieckie przerzucone z południa i zachodu. Dla ratowania armii donieckiej Niemcy ryzykują zgubę Rommla, co świadczy, że nie mogą oni prowadzić działań lotniczych na 3 frontach równocześnie.



The first part of the document discusses the general principles of the system, including the importance of maintaining accurate records and the role of the various departments involved. It also outlines the objectives of the project and the expected outcomes.

The second part of the document provides a detailed description of the system's components and their functions. This includes a list of the various units and their respective responsibilities, as well as a description of the data flow and the communication channels between the different parts of the system.

The third part of the document describes the implementation process, including the steps taken to ensure that the system is installed and operating correctly. It also discusses the challenges encountered during the implementation and the measures taken to overcome them.

The fourth part of the document discusses the future plans for the system, including the possibility of expanding its capabilities and integrating it with other systems. It also outlines the ongoing maintenance and support requirements for the system.

The fifth part of the document provides a summary of the key findings and conclusions of the study. It highlights the strengths and weaknesses of the system and offers recommendations for further improvements.

The sixth part of the document contains the references and bibliography, listing the sources used in the research and development of the system.

The seventh part of the document is the appendix, which contains additional information and data related to the system, including diagrams, tables, and charts.

The eighth part of the document is the index, which provides a quick reference to the various sections and topics covered in the document.

The ninth part of the document is the glossary, which defines the key terms and abbreviations used throughout the document.

The tenth part of the document is the conclusion, which summarizes the overall findings and provides a final assessment of the system's performance and potential.